V. Hinc non parum fallitur Patrius Sporer tract. *III. in 2. pcept. Decal. cap. IIII. feb. 4. n. 122.* ubi fuis Dianam, Tainburinum, & Gobatum sequens, docet posse fieri commutationem, ab habente potestate in minorum, seu inaequalium materiarum; dummodo haec inaequalitas non sit ita magna, quia tamen sit dilatationi aliena. Insperatur contendit, ita docere Sanchez, aliquo communiter Theologos. *Negre aliud* (inquit Sporerius) *vult videntur Sanchez, & alii commutare, Sanchez, & Auctores alii communiter nostram intentantes conceptis verbis proponunt. Quare ut quo modo excusetur Sporerius, dicendum est, eum ne legisse Sanchez, nec alios. Contendit siquidem illi non esse fervandam in commutatione votorum eam aequalitatem que in aliis servatur contractibus: quia in istis, inquit, nulla intervenit potestis iurisdictionis, sciat in nostra commutatione votorum. Poterunt ergo ministrorum abque potestate contractus ab illis initio commutare? Non requirunt utique potestas spiritualium iurisdictionis, sicut in votis; sed requirunt potestas civilis. Ceterum & Sanchez, & alii Theologi eam aequalitatem in votorum commutatione requirunt que in contractibus reliquis communiter servatur; ut enique eos legenti confire poterit.*

VI. Cum dubia est inaequalitas inter materiam voto subiectam, & materiam voto insubiectam, commutationem locis relinquuntur. Quoniam non requirunt, ut dictum est, inaequalitas mathematica, sed moralis. Quando dubitatio occurrit, non est certa inaequalitas nec pro una, nec pro altera parte: idcirco dubium deponendum est, & nimis misera religione, five superflitione, bona fide ea inaequalitas feretur que in ceteris contractibus a viris prudentibus levvari solerit. Consule que infra dicti summus,

VII. Ex his colligitur, commutationem in materiam minorum, & abque debita aequalitate, non caret culpa mortalitatis, ut inquit Sanchez loc. cit. n. 8. quia leditur ius divinum in re gravi, & divinus cultus minuitur. Mater tamen, vel minor inaequalitas attendenda est: quia, si inaequalitas parva sit, levem colummodo culpam commutans perpetrat: quare, ut secrete fibi propiciari comutans, in quidquam melius semper permittare votum studeat. Aequalitatem enim attingere difficultatum est. Dum autem Dei causa agitur, melius bonum subrogandum videtur, ut tunc Dei negotium promoveatur, inquit vel ipse Sanchez loc. cit. n. 10.

VIII. Quæst. II. *Quæ causa requiritur ad leuitatem, validitatem commutationis?* Relp. Cum commutatio (ut dictum est) sit contractus iustus inter voventem & Deum ipsum, ut licet, valideque executioni mandetur, causa requiritur: quod iam ex D. Thoma 2. 2. q. lxxviii. art. 12. superius demonstravimus.

IX. Quando tamen commutatio in evidenter melius bonum facienda est a Pralato, legitima potestate predito, nullam requiri cauifam concedunt omnes. Exclusus enim boni substituti sufficiens excludit inaequalitatem. Negavimus supra id fieri posse a vovente; eo quod nullum habeat facultatem commutandi propria vota. Hec autem facultas Pralato inest: idcirco ille etiam fine cauifam externa commutare vota potest in bonum quod fit evidenter melius. Tunc enim duo quæ ad commutationem necessaria sunt, occurunt, nempe augmentum divini cultus, & legitima auctoritas.

X. Si materia in quam facienda est commutatio, fit evidenter aequalis, & simul probabiliter melior, fieri posse commutationem a Pralato etiam fine cauifam, docent communiter Auctores; nec ipse repugno: quoniam ex una parte tunc certum est nullam occurrere divini cultus iacturam, five diminutionem, & altera ex parte probable est eiusdem divini cultus incrementum haberi.

XI. Dum commutatio facienda est in rem aequalem, cauifam aliquam Pralatus habere debet. Ut quid enim infringenda est voti obligatio, nulla cauifa ex parte voventis, nulla utilitate majoris cultus ex parte Dei existente? An ne prudens habetur minister ille qui contractus sui domini pro arbitrio abesse ullo commodo permittat? Hec quoque opinio communis est.

XII. Quando summus Pontifex in iubileo,

vel

DISS. III. DE VOTO R. IRRIT.

211

vel bulla cruciata, aut aliquo alio privilegio dat facultatem vota commutandi, non requiritur aliqua cauifa peculiaris, ut valida, & licita sit commutatio; sed sola sufficit executio illorum operum, eleemosyna, precum, & ieuniorum que in praefatis bullis praefabantur. Talem siquidem facultatem in similibus eventibus ob bonum commune summus Pontifex impetravit, & similia opera imponevit. Secus vero dicendum est, dum Pralati immutant vi potestatis ordinariae, aut dum Confeffari regulares commutant vi potestatis delegatae. Imma ex illorum commutationem potest ure causa necessaria est.

XIII. Quæst. III. *Quæ causa requiritur, quando votum commutatur in aequalē bonū?* Relp. Salmant. trac. VIII. c. III. p. 16. n. 145. ubi allegant. Caetanum, Pradum, Sanchez, Dianam, & alios, docent sufficere pro cauifa praefata: commutatio locum petitionem voventis: quod fuisse docet Sanchez Lib. IV. cap. I. n. 23. Eorum ratio est quia haec benignitas, inquit, credit in Dei honorem. Concedunt illicetiam esse commutationem, si Pralatus pro arbitrio illum praefaret; fucus, dum ilam impedit, ut petitione voventis indulget. Hac opinio fatus fibi confitare non videatur. Patentur praefati Auctores, naturam ipsius commutationis cauifam exigere, etiam dum sit in aequalem materiam; quod potissimum Sanchez probat loc. cit. n. 17. Quod porro haec cauifa sita universi fit in voventis petitione, quoddam paradoxum videtur. Nam petitio dispensationis, & cauifa, five dispensandi, five commutandi, duo sunt omnino distincta. Et, si quis absolute diceret, ipsam petitionem privilegi, favoris, & cuique gratia, effe iustum concilios cauifam, quid inauditum proferret.

XIV. Dicimus ergo, preter petitionem voventis aliquam aliam requiri cauifam in eisdem votis commutare in aequalem materiam. Non est tamen necesse quod sit cauifa gravis, sed sufficit levis, eo quod dum inaequalis materia subrogatur, non diminuitur cultus divinus, sed solum voventis fidelitas leviter violatur; idcirco levis cauifa fatis est, puta aliqua peculiaris difficultas, que oblitus executioni. Ita tenti Sylvester verb. Votum 4. in fine Rotella verb. Votum 5. n. 6. Angelus verb. Votum 4. n. 10. Sors Lib. VII. de quæst. IV. art. 3. Azorius Lib. XI. cap. XVIII. quæst. IIII. Sayrus Clari Reg. Lib. VI. cap. XII. n. 26. Vivaldus candelab. acram. III. Par. cap. XIV. n. 15. &c. 22.

XV. Quæst. IV. *An commutatio in rem aequalē sine causa facta sit invalida?* Relp. Illicita profecta est talis commutatio, fecus invalida. Ininitia enim abolute servatur, quæ aequalitatem depicit. Solummodo abutitur Praefatura potestate sibi tradita in re lev. Idcirco ex defectu illius levis causa non potest invalida effici praefata commutatio.

XVI. Quæst. V. *An commutatio voti in minus bonū abque rationabilē causa sit invalida?* Relp. Omnes contentant, eo gravorem cauifam in voti commutatione requiri, quo minor materia, less obligatio subrogatur priori obligationi, quemadmodum maior causa necessaria est pro dispensatione, in qua omnino voti vinculum solvit, quam pro commutatione, in qua non solvit omnino voti vinculum, sed unum pro alio subfittitur. Diligunt vero Auctores, num sicut defectus rationabilis cauifa invalidum reddit dispensationem, ita nullam efficiat commutationem. Dictum est, commutationem in aequalem materiam confidere, validam, etiam si causa deficiat. Controversia colummodo est de commutatione in minus bonum sine causa facta.

XVII. Validam esse huiusmodi commutationem, docent non pauci Auctores, hac adiecta condione, quod voventis tenetare supradictum defectum materia subrogatur, ita ut aequi priorem materiam. Hanc opinionem defendunt Sanchez Lib. IV. cap. v. num. 8. Candidus dis. XXV. art. 2. dub. 3. conch. 6. & 7. Diana Par. II. tract. XVI. aliquid. Rationes illorum sunt, quod mitius cum Deo quam cum hominibus agatur. Permutationes autem civiles inter homines validus sunt, etiam abque causa facta, ut patet leg. 2. de rescindenda venditione. Potior ergo iure idem de votorum commutatione dicendum est. Accedit quod commutatio in minus bonum cum cauifa facta, valida est iuxta omnes cum sola obligatione suppendi aequalitatem prioris materie: ergo etiam sine cauifa valorem habebit.

XVIII. Contraria sententia, cui adhaerens, communior, & probabiliter est. Quoniam commutatio actus est iurisdictionis ipsilateralis, qui sine causa nullus est, ut patet in dispensatione, que sine causa invalida est iuxta D. Thomam 2. 2. q. lxxviii. art. 12. Siquidem Pralatus, si dispenseat a voto, five vota commutet, Deum referit, eiusdemque vices gerit. Deo autem acceptum minime est quod sine causa relaxentur vota fibi nunquam patata: neque enim suam concepit potestatem

O

in

in defrunctionem, sed in edificationem. Porro, si abique causa vota relaxarentur, sive dispensarentur, sive commutando, totum esset in defrunctionem. Ergo, ut nullam sit commutatio. Deoque accepta, ob causam rationabiliter fieri debet. Hanc lententiam defendunt Suarez Lib. vi. de voto cap. xix. n. 14. Prado cap. xxxi. q. xv. n. 40. Ludovicus Lopez I. Par. cap. i. Calpropalas disp. ii. punt. 17. n. 2. Salmanticenses tract. xvii. cap. iii. punt. 16. n. 148. &c. ali.

XIX. Contraria sententia argumentis fallaciliis fit facta. Miris cum Deo quam cum hominibus agendum est, sed talva semper iustitia. Commutationes civiles validae sunt, etiam sine causa factae: quia si leges decrevit, scimus ad lites, & diffida vitanda. Nullibi vero nobis constat Deum facultatem impertire relaxandi vota sine causa: sed oppositum immo ratio, & Doctores fident. Ad secundum negatur consequentia: quia, dum adeit causa commutandi, & potest in Prelato, concurrent omnia ad valorem commutationis requiri. Si vero Prelatus plus info deficit in fabrogatione materia, delinqui contra aquitatem; quod non officit auctoritate eius. Verum, dum causa deficit, potestis quoque deel: quia concessa a Deo est, ut in edificationem exerceatur; quod tunc contingit, tum rationabilis causa commutandi occurrit.

XX. Ex his colligitur, potiori iure nullam esse voti commutationem in minus bonum factam propria auctoritate, seu ab eo qui caret iurisdictione, ut ex dictis constare potest. Nec fatis sibi constat Sanchez, dum cap. ii. n. 11. contendit non esse omnino irritum commutationem praefatam: quoniam capitibus praecedentibus nullam afferunt voti commutationem factam sine legitimata potestate in bonum aquile, sed in bonum minus. Quare qui votum commutaret in minus bonum, prius votum implere deberet.

XXI. Quæst. VI. Quedam peccatum committat Prelatus absque causa legitima votum commutans in minus, aut aquile bonum? Relp. Suarez Lib. VI. cap. xix. n. 14. docet. Prelatum hinc graviter peccare, eo quod abutatur potestate sibi tradita. Idemque potiori iure adhuc de eo qui propria auctoritate votum in aquile bonum commutaret, nisi ignorantia excularer a culpa. Verum, quando non esset notabilis diminutio ex parte materia fabrogatio, sed aquilas moralis falsa confiserit, non auderem peccati mortalis damnum Praelatum. Peccaret equidem, quia abutetur

aliquo modo potestate sibi concessa. At difficile in praxi est tantum repesceri malitiam in commutatione voti, equali materia subrogata, ut mortalitatis noxe reus evadat Prelatus commutans: tum quia difficulter est nullam occurrere causam talis commutationis; tum quia ignorantia illius culpam facile diminuere potest. Commutabit namque perfunctus opinione probabili, que licet eum non excusat omnino, culpam tamen eius extenuat. Sanchez loc. cit. cap. ii. n. 16. sufficit, voventem quoque sua propria auctoritate commutari votum in rem aquilem, non excedere limites culpa ventialis, eo quod sit infidelitas modica. Sed ego subserbere hinc opinionem detrecto. Quandoquidem voventis illi ultraparet sibi auctoritatem in re gravi, qualis est commutatio votorum. Quoniam etenim habetur aquilas in permutatione materia, fore tamen lefio juris in usurpatione potestis, quia, ut mihi videatur, levis dicti minime valer.

XXII. Quæst. VII. An profunda sit dispensatio permixa commutationi, cum commutatio appareat illegitima, utpote manifeste in rem minorem? Relp. Votum nonnulli, presumendam tunc esse dispensationem, quando vir doctus votum commutat: quia prelumini, virum doctum non ignorare rem adeo claram. Si autem non conferit de scientia commutantis, ut non raro evenit, tunc subdunt, commutationem illegitiman habendam esse, potissimum si certum habeatur, Confessarium permutare vota vi bullæ, aut iubilæ, quibus sola commutandi, non dispensandi facultas conceditur. Si non exprimit, cuius facultate commutaverint, nec causam commutandi potestaverint; illegitima profunda commutatio est: quia, si dispensaverint, causam requirunt. Contra, si causam examinavit, & commutans era Confessarius ex Regularibus frumentis privilegiis, profunda est dispensatio admixta commutationi. Sidenique, omnibus expensis, dubia res maneat, possestat flat pro prii voto. Sic docet Sanchez loc. cit. num. 17. Quæ omnia nobis non probantur. Quod Confessoribus regularibus afferitur, iam supra demonstratum est, eodem minime frui privilegio dispensandi in votis. Confirmamus vero votum primum lervandum esse, cum de valore commutationis dubitatio occurrit.

C A P U T X V I .

De commutatione votorum vi iubilæi, aut bullæ cruciata.

I. Q uoniam bulla cruciata, ut vocatur, in pluribus regis minime obtineat; quia

qua nihilominus exdere fere de illa ac de iubilæo occurrant difficultates enucleandas, idcirco inquietantes nos, quid in votorum commutatione possint Confessarii vi iubilæi, bullæ quoque cruciata meminimus, de qua tamen non nisi oblique verba faciemus. Clavisq[ue]a que in bulla iubilæi continetur pro votorum commutatione, haec est: *Ac vota quæcumque ab eis emissa (capitatis, & Religiosis ducas sat exceptis) in alia pietatis opera commutare.* Facultas vero que in bulla cruciata conceditur, euismodi est: *Et illis vota omnia (ultramari, existens, & Religiosis ducatis exceptis) in aliquod subiunctumibus expeditis per eundem Confessorum commutari possint.* Ut ex diversitate utrinque causula patet, amplior est facultas concessa in iubilæo quam in bulla cruciata. Nam in hac, præter vota cruciatis, & Religiosis, exceptiur infuper votum peregrinationis ultramarina. Iubilæo vero facultas conceditur commutandi vota triplicis peregrinationis, Hierosolymitanæ, Romanae, & Compostellaneæ. In bulla quoque refringuntur facultas communandi vota in aliquod subiunctum ad sacram bellum peragendum; que coartatio deest in iubilæo, vi, cu[m] pietatis fieri commutatio potest in quæcumque pietatis opera.

II. Vota cruciatis, & Religiosis, que exceptiuntur tum in bulla, tum in iubilæo, sunt vota perfectæ, & absoluta, ut supra dictum est. Quare non intelliguntur referentes vota non nubendi, non forniciandi, cruciatis conjugis, cruciatis ad tempus limitatum; nec vota dolo, metu, aut errore edita. Omnia similia vota vi bullæ, aut iubilæi commutari possunt, five edita fuerint ante promulgationem iubilæi, five post, five etiam facta, sive obtinendas commutations per iubilæum, ut communiter Autors docent.

III. Quæst. I. *An hoc commutatio fieri debet intra, aut extra Confessorum?* Relp. Quicunque facultatis vota commutandi habent five vi bullæ cruciata, five iubilæi, five privilegiorum, valent tam intra, quam extra confessionem commutatio, beneficium largiri. Et ratio clara est: quoniam privilegia que commutandi facultatem impertinent, eam non illigant confessioni sacramentali. Car ergo limari a nobis debet talis facultas pro iolla confessione prefata? Non est ergo necesse ut Confessarius audiat voventis confessionem, ut possit licet, & valide vota commutare. Opinio communis est.

IV. Quæst. II. *An vi iubilæi, vel bullæ fieri in minus commutatio possit?* Relp. Ad-
Cant. Theol. Tom. III.

fiant non pauci, eo quod privilegium aliquid operari debet. Nihil autem efficeret, nisi prior obligatio in minorem mutari posset: quia in æquale quicunque auctoritate propria suam commutare votum potest. Ex his si supera dicta sunt, confar fałsam hanc effile opinionem. Privilegium operatur ut fiat commutatio in æquale mortaliter bonum; quod propria auctoritate nemo efficeret valer. Ceterum privilegium non imparit facultatem iniuriant efficiendi commutationem, que siapte natura æqualitatem postulat. Effet autem iniuria, si in minus bonum fieret.

V. Quæst. III. *An vi iubilæi, vel bullæ possint commutari vota Religionis, & cœpitatis exceptis urgente?* Relp. De hac quoque difficultate superius disputatum est. Si qui habent, polle Regulares vi privilegiorum diligenter, quemadmodum vale Episcopos, in vota cruciatis, urgente necessitate, defendunt: etiam id eos polle vi iubilæi, aut bullæ. Hanc lententiam nos improbavimus, & nunc quoque recicimus, negantes, etiam necessitate premente, polle vi iubilæi vota reservata calitatis, vel Religionis commutari.

VI. Quæst. IV. *An votum, five iuramentum ergandi elemosynam Ecclesiæ, aut pauperi determinat, postea post illius acceptationem commutari virtus nullæ, aut bullæ cruciata?* Relp. Leander trac. I. disp. xviii. quæst. xxi. Trullenchus Lib. I. in bull. §. 7. cap. iii. dub. 8. Tambrinus L. II. in Decal. cap. xvi. §. 5. non. 5. docent, esse probabile id fieri posse: quia omnia vota Deo tamquam fini principi, nuncupantur; ad pauperem vero, vel Ecclesiam diriguntur, cent in finem minus principalem, & secundarium. Ergo, sicut votum in Iolum Deum directum potest propria voluntate in melius commutari, ita poterit commutari votum quod cedit in maiorem aut pauperis, aut Ecclesiæ utilitatem. Hanc vero opinionem ut improbabile nos recicimus; quoniam pauper, vel Ecclesia potest acceptationem promulgationis voti, aut iuramentum firmata, has acquirit in rem promissam. Porro nullum privilegium impetrante facultatem commutandi vota, potestatem simul impetrat ledendi intentiam, fere ius tertii. Antequam votum acceptetur, votum commutandi potest, quia nondum pauper ius habet, in boni promissam. Sed acceptatione fecuta, nullo modo abique illum contentum promissio, data infringi potest. Et est opinio communis, ac vera.

VII. Quæst. V. *An qui semel lucratur est iubilæum, possit post illud commutationem vo-*

torum obtinere? Resp. In nulla cruciate expresse definitur, quod anno ducante gracie in eadem concelebri obtinere possunt, fuisse eo transacto. In iubilo res definita non est. Ideo qui illud lucratus est, si vota commutari sibi non fecit, quia illorum fortasse est oblitus, poterit illo elapso commutationem consequi, si ut potest a calibus reservatis absolutionem obtinere, etiam transacto iubile, quod tempore debito lucratus est, ut docent Sanchez Lib. IV. cap. xlv. num. 36. Leander tract. v. disp. XIV. ques. xviii. Henricus Lib. VII. de indulgentia cap. xi. num. 14. Salmant. tract. XVII. cap. IIII. punt. 17. n. 157, ubi volunt, posse voventem qui etiam data opera, & iecies omisit impetrare votorum commutationem, transacto iubile, eamdem obtinere commutationem. Hoc mihi difficile videatur: qui enim deliberato animo committit recipere favores, & beneficia que definito tempore Princeps elargitur, dignus minime est ut pro libito accipiat. Sed haec via reipka occurrit.

VIII. Ques. VI. Si quis principio hebdomade publicati iubilei commutari sibi vota cu-
raveris, animo lucrandi iubilem, sed posse
aut negligenter, aut oblivione opera pro fusci-
pendo iubilei necessaria omisit, atque aetate
illud minime adeptus fuerit; consilii ne talis
commutatio? Resp. Si quis bona fide votorum
commutationem obtinuerit absolutam, & ab omni conditione precisam, eam vali-
dam reputarem. Nihil liquem deprehendere
re valo quod eius valor oblit: ea quippe
extra confessionem fieri potest ab eo qui au-
toritatem habet. In votente quoque dispo-
sitione animi parati ad lucrandum iubilem
fusile iuppontur. Extincta ergo fuit prior
obligatio. Obligatio autem femei extincta
numquam reviviscit. Si vero commutatio il-
ligata fuisset plorium operum executione, que
necessaria fuit ad aequendum iubilem, pla-
nus effet quod commutatio nulla fuisset,
quia iurtoe conditionata, effectum suum ha-
bere non poterat, nisi conditione impleta. Ita
Suzen. Lib. VI. cap. xv. num. 9. Sanchez Lib.
IV. cap. liv. num. 99. Salmant. tract. XVI.
disp. IIII. punt. 17. num. 158. aliquid. Ad-
dint Sanchez Diana, Tullenchus, & Bo-
nacina, ut recurret prefata Salmant., non
peccare mortaliter cum qui bona fide vota
votum commutationem obtinuit animo lucran-
di iubilem, etiam si deinceps opera delibe-
rato animo negligenter ad illum con-
sequendum: quod mihi haudquaque proba-
tur. Siquidem nullo modo primum potest

Pontificem velle beneficia vi iubilei impetrari
illis qui voluntarie iubileum iusid contemnit
accipere. Quapropter rati fundamentum Sal-
manticensium Patrum scribentium, non con-
stat, Pontificis mentem esse ad hoc obliga-
re. Immo addimus nos, cuique secundum leg-
es prudentius iudicanti perfectum esse, men-
tis Pontificis esse denegare sua beneficia iis
omnibus qui eadem contemnunt.

IX. Ques. VII. Peccat ne Confessarius
qui postulatus renuit tempore iubilei vota com-
mutare? Resp. Si iusta causa denegandis com-
mutationem adit, nullam perperat cul-
pam; si aliquis cauta commutare vota pa-
lant recuerit, peccat plus minuvre pro cir-
cumstantiarum varietate.

X. Plura alia que disputata hac de re
occurserent, ad tractatum de iubileto discu-
tienda, & refolvenda remitterimus.

C A P U T X V I I .

De ingressu ad priorem materiam post voti
commutationem factam, & accepta-
tam a vovente.

I. Ques. I. An quando votum commutatus
in aliam materiam, extinguatur prior
obligatio? Resp. Convenit inter
Theologos, in hoc differe commutationem a
dispensatione, quod in hac vinculum omnino
solvatur; in illa vero tantummodo muta-
tur, ut conceptus verbis tradit Angelicus in
IV. dist. XXXVIII. qu. 1. art. 4. questione.
3. Quando votum commutatur, votus abso-
lutus ab uno, & ligatur ad aliud; sed quando
in voto dispensatur, simpliciter a votu ab-
solvitur, sine hoc quod ad aliud ligetur. Ex-
tentia vero obligatione praefatam primam ma-
teriam votum promissum, confixit altera eius-
dem generis obligatio, que nempe sub voti
& religiosi vinculo attrinxit voventem ad
solvetum penum subrogatum.

II. Ques. II. An facta voti commutatio-
ne, tenetur voventis exequi priorem materiam,
si materia substituta facta sit impossibilis, vel
ipsa sua culpa eam praefare omisit? Resp.
Certum est voventem contra votum peccare,
si materiam, seu onus subrogatum deliberate
exequi neglet. V. g. votivi elemolyn; has
in ieiunio tibi commutata fuit tali hebreo
exequi excependum. Hoc tua culpa omis-
isti, aut ob infirmitatem observantia redditia
est impossibilis. Quantum ad primam quesiti
partem, communis opinio est, te non teneri
ad implendam rem prius promissam: quia
per commutationem extinta est illa obliga-
tio

D I S S. III. D E V O T O R. I R R I T.

tio. Res autem extinta non reviviscit. Te-
neris vero omnis substitutum implore, ejam
elapso tempore definito: quia non fuit illega-
tum tali tempori ob aliquam temporis cir-
cumstantiam, sed tamquam termino finienda
obligacionis.

III. Advertit communiter Auctores, non
reviviscere primitam obligationem, quando
commutatio facta fuit legitima Praetatis, seu
jurisdictionem habentis, auctoritate; fecus-
sum commutatio facta fuit propria voventis
auctoritate; tunc enim, si materia per ferme-
ius subrogata impossibilis quocunque modo
facta sit, tenetur voventis priorem implore ob-
ligationem.

IV. Ques. III. Facta voti commutatio-
ne, ob voventem acceptata, liberum ne il-
li est ad priorem redire materiam? Resp.
Quidam certa sunt in hac questione,
quidam contentio. Si commutatio facta
sit in minori obligationem, admixa dil-
penstionis; dubio procul ad primitam regre-
di materiam voventis licite valit, relata ma-
teria substituta: quia nemo cogit privile-
gio sui dilpenstionis sibi favebit, sed quod
melius est, amplecti semper potest. Idem
tamquam certum statuunt Salmanticenses
de commutatione facta in aequali: quia com-
mutatio est in favorem voventis, cui favori
& beneficio personali renuntiare pro libi-
to potest.

V. Disputant vero Auctores, an liber sit
regressus ad priorem materiam, quando com-
mutatio legitima auctoritate facta sit fite in
aequali, sive in melius. Adfirmant Sanchez
Lib. IV. c. iv. n. 26. Leander tract. v. disp.
XVIII. q. XXIV. Caltrapolus tract. xv. disp.
II. punt. 18. n. 10. Letfus Lib. II. c. XI.
dub. 6. n. 11. Azorius Lib. XI. c. XVIII.
q. X. Bonacina disp. IV. q. 11. punt. 7. §. 3.
n. 20. Laymanus Lib. IV. tract. IV. c. VIII.
n. 27. Salmanticensis tract. XVII. c. III.
punt. 18. n. 169. aliquid. Siquidem
commutatio, quocunque modo sit, in favorem,
& beneficio voventis sit. Sed uniusquisque
renuntiare potest proprio favori, ut coligitur
ex cap. Statuum de regul. inv. Accedit
quod commutatio sit cum tacita hac condi-
tione, ut voventis implear quod sibi fuerit
substitutum, nisi multo votum prius factum
implore. Tandem benignitas Dei hoc pos-
sibilitum impedit, ut voventes percipiant,
mitius cum Deo quam cum hominibus agi.
Ex quo inferunt, posse voventem, quies
sibi placterit, redire ad primitam materiam,
omissa subrogata, & contra reliquie pristi-

nam, quam, relicta substituta, iterum ele-
gerat, & redire ad substitutam.

VI. Altera sententia, cui subscrivo, ne-
gar voventem post commutationem factam
in melius, & acceptatam, posse ad primitam
redire materiam. Quoniam, licet commutatio
sit in favorem voventis, quod omnes con-
cedunt; hinc tamen haudquaque consequi-
tur posse voventem semper, & quacunque cir-
cumstantia inspecta, redire ad priorem ob-
ligationem. Ut commutatio dicatur, & sit in
voventis favorem, fatis est quod rescindat prior
ius vinculi obligationem, & alterum onus sub-
stitut. Hic est unicus commutationis favor.
Anne, quia commutatio faveat voventi, licet
tum est levem pro gravi materia substitue-
re? Immo omnes fatentur, aequalitatem mo-
ralem servandam esse. Favor ergo commuta-
tionis eo unice specat ut prior obligatio re-
scindatur, & altera substitutatur. Quoties vero
superior, dum votum commutatur, imponit
aliquam meliorem materiam, id praetatis, ut
compenferet resolucionem prioris obligationis,
qua valde premebat voventem; onusque le-
vius existimat, materiam substitutam, licet
ab soluto meliore, implore quam exequi pristi-
nam. Nec enim existimandum est, si superio-
rem pro arbitrio votum in melius commuta-
re; sed id est quandoque facit, ut libera-
tem competet quam donavit voventi, illum
a priori obligatione eximendo. Commutatio
quippe contractus quidam est, in quo aqua-
litas, quoad fieri moraliter potest, servanda
est. Quando ergo voventem in hoc contra-
etu acceptavit onus substitutum, vinculo re-
ligiosis te adstrinxit ad illum implendam.
Major materia substitutae valor in obligatio-
ne voti non transfit; & hanc obligationem libe-
re voventem acceptavit. Nequit ergo ad pristi-
nam minorem obligationem redire. Quan-
doque iam voventem beneficium commutatio-
nis lenitus ob solutionem prioris vinculi
quod beneficium eo in pretio commutator
habuit fuit, ut iudicaverit aquum fulle al-
iquid melioris materia voventi imponere ad
priori obligationem sequandam. Ergo ab
hoc folendo onere nequit voventem licere re-
frire. Accedit quod dum commutatio sit in
favorem voventis, simili estiam peragitur in
maiorem Dei cultum. Ergo, si voventem frui-
tur beneficio libertatis a priori vinculo, aquum
est ut cultus quoque divinis elueat, per ex-
cellentiorum materiam ei offerendam. Tan-
dem confirmatur exemplo quocunque ci-
lium contractum. Contractu initio Petrum
inter & Paulum super vale agenteo Petro
do-